
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  115   del  05-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO A SPESE DEL PRIVATO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 20 DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVO AL MANTO ERBOSO
DEI GIARDINI TRENTO E TRIESTE.

Il giorno  cinque luglio  duemiladiciassette, nella Residenza municipale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sindaco, CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che, nello spirito della consolidata collaborazione che da anni
intercorre con l’Amministrazione comunale, l’Associazione Pro Treia, con nota inviata a
mezzo pec in data 29/06/2017 ed acquisita al prot. n. 11.725, ha proposto di realizzare, a
proprie cure e spese ed in occasione dei festeggiamenti 2017 ed in particolare per il 50°
anno di attività dell’Azienda LUBE, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 50/2016, un
intervento di manutenzione del manto erboso dei giardini pubblici Trento e Trieste
consistente in:
fornitura e posa in opera di prato pronto, previa fresatura del terreno, livellamentoa)
dello stesso ed aggiunta di terriccio e concime;
manutenzione dell’attuale impianto di irrigazione, con sostituzione di irrigatori,b)
elettrovalvole e programmatore elettronico;
gestione dell’opera, da parte della ditta esecutrice dei lavori, per un periodo di circac)
120 giorni;

RITENUTO di accogliere di buon grado la suindicata proposta, stimata
dall’esecutore dell’intervento in circa € 3.660,00, IVA compresa, in considerazione delle
esigue risorse disponibili per la manutenzione del patrimonio comunale;

DATO ATTO che la medesima proposta si configura a tutti gli effetti come
contratto di realizzazione di un lavoro pubblico disciplinato dal nuovo Codice degli
Appalti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che, in particolare,
all’articolo 20 (Opera pubblica realizzata a spese del privato), recita:

1. Il presente codice non si applica al caso in cui un’amministrazione pubblica
stipuli una convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla
realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie
autorizzazioni, di un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte dell’opera
prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto
dell’articolo 80.

2. L’amministrazione, prima della stipula della convenzione, valuta che il
progetto di fattibilità delle opere da eseguire con l’indicazione del tempo massimo in cui
devono essere completate e lo schema dei relativi contratti di appalto presentati dalla
controparte siano rispondenti alla realizzazione delle opere pubbliche di cui al comma 1.

3. La convenzione disciplina anche le conseguenze in caso di inadempimento
comprese anche eventuali penali e poteri sostitutivi.

DATO ATTO che trattasi, nel caso di specie, di lavoro pubblico di valore
economico ampiamente inferiore ad euro 100.000,00 e che, pertanto, non occorre
procedere al suo preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici,
secondo quanto dispone il comma 2 dell’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo
sufficiente programmarne con il presente atto la realizzazione nell’ambito degli
interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio immobiliare;

RITENUTO, inoltre, che:
stante la particolarità ed esiguità dell’intervento di manutenzione, non occorre-
demandare all’ufficio manutenzione/patrimonio la progettazione esecutiva dei lavori,
la stipula della convenzione, oltre al coordinamento e alla direzione dei medesimi, a
norma dei commi 2 e 3 dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale provvederà al
solo accertamento del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla ditta incaricata della esecuzione dei lavori previsti,
anche con l’acquisizione di autocertificazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 05-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
in caso di inadempimento del proponente, l’Amministrazione comunale dovrà-
provvedere ad esercitare i poteri sostitutivi previsti dal comma 3 dell’articolo 20 del
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa,

di APPROVARE la proposta presentata dall’Associazione Pro Treia relativa1.
all’intervento di manutenzione del manto erboso dei giardini pubblici Trento e
Trieste, con spese a totale carico dell’Associazione medesima;

di NON DEMANDARE all’ufficio manutenzione/patrimonio la progettazione2.
esecutiva dei lavori, la stipula della convenzione, oltre al coordinamento e alla
direzione dei medesimi, a norma dei commi 2 e 3 dell’articolo 20 del D.Lgs. n.
50/2016, il quale provvederà al solo accertamento del possesso dei requisiti di cui
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla ditta incaricata della
esecuzione dei lavori previsti, anche con l’acquisizione di autocertificazione;

di DARE ATTO che nessuna spesa deriva per l’Ente dall’approvazione del3.
presente atto, trattandosi di intervento che verrà eseguito a norma dell’articolo 20
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che in caso di inadempimento del proponente, l’Amministrazione4.
comunale eserciterà i poteri sostitutivi previsti dal comma 3 dell’articolo 20 del
D.Lgs. n. 50/2016.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 05-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 05-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 28-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PERRONI BENEDETTO

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 28-06-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-10-2018 al 26-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17197 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 05-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


